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Ⅰ 日常生活 

 

◇９割の区民は“住みよい”と感じている。 

◇“住みよい”と感じる理由の第 1 位は「自然環境」第 2 位は「交通の便」。 

◇行政に特に力を入れてほしい施策は｢高齢者や障害者が安心して暮らすためのサービス｣と「防

犯対策」。 

 

 

問１ あなたは、金沢区の「住みごこち」をどうお感じになりますか。 

・｢住みよい｣が 38.4％、「まあ住みよい」が 52.8％で、全体の９割は住みやすいと感じている。 

 

住みよい
38.4%

まあ住みよい
52.8%

あまり住みよ
くない
5.4%

住みにくい
1.0%

わからない
1.0%

無回答
1.4%

n=1,748

 

・過去の調査と比較すると、｢住みよい｣が前回調査（H19）、前々回調査（H17）より少し下がってお

り、「まあ住みよい」では前回調査（H19）と同率であった。 

 
今回調査  ｢住みよい｣38.４％ 「まあ住みよい」52.8％ 

H19 調査 ｢住みよい｣40.0％ 「まあ住みよい」52.8％ 

H17 調査  ｢住みよい｣39.9％ 「まあ住みよい」51.3％ 

 
 
・地域別でみると、｢住みよい｣の割合には地域差があるものの(金沢地区は 59.1％、六浦西地区は

23.2％)｢まあ住みよい｣まで含めた割合は全ての地域で約 9割に上っている。 

 
 
・居住年数別にみると、｢住みよい｣「まあ住みよい」を合わせると居住年数が比較的長い(5 年以上)

層で割合が高い。 
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男性(n=719）

女性(n=983）

無回答(n=46）

20歳代(n=140）

30歳代(n=266）

40歳代(n=289）

50歳代(n=306）

60歳代(n=380）

70歳代(n=218）

80歳以上(n=105）

無回答(n=44）

富岡第一・第二・第三地区(n=252）

富岡西・能見台地区(n=65）

能見台地区(n=142）

金沢シーサイドタウン(n=177）

金沢東部地区(n=111）

金沢中部地区(n=54）

金沢南部地区(n=127）

金沢地区(n=127）

六浦東地区(n=43）

六浦地区(n=159）

六浦西地区(n=185）

釜利谷地区(n=229）

無回答(n=77）

住みよい まあ住みよい あまり住みよくない 住みにくい わからない 無回答

（％）
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無回答(n=48)

住みよい まあ住みよい あまり住みよくない 住みにくい わからない 無回答

（％）
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問２ （問１で１～４のいずれかをお答えの方に）そのように回答された理由は何ですか。 

（複数回答） 

・｢住みよい｣、「まあ住みよい」とする回答者が最も高く評価しているのは｢自然環境｣であり、それ

ぞれ 84.0％と 74.7％である。 

・一方、「あまり住みよくない」、｢住みにくい｣とする回答者がその理由としているのは｢買い物の便｣

で、それぞれ 55.8％、52.9％となっており、また｢交通の便｣を理由とする割合もそれぞれ 52.6％、

52.9％と高くなっている。 

（％）

 交通の便  自然環境  教育環境  買い物の便  その他

住みよい (n=667) 68.8 84.0 15.4 53.4 4.8

まあ住みよい (n=912) 50.3 74.7 8.8 40.8 4.3

あまり住みよくない (n=95) 52.6 15.8 21.1 55.8 28.4

住みにくい (n=17) 52.9 23.5 23.5 52.9 23.5

合　計 (n=1691) 56.9 73.4 12.1 46.0 5.9  
 

問３ あなたが日常生活を送っているなかで、行政に特に力を入れてほしいと思う施策は 

何ですか。左の欄から上位３つを選んで右の該当する欄に記入してください。 

 

(全体) 

・上位３つをあわせた全体の合計では、割合が多い順に｢高齢者や障害者が安心して暮らすためのサ

ービス｣(47.2％)、「防犯対策」(43.9％)、｢防災･災害対策｣(29.6％)、｢子どもを安心して産み育

てるためのサービス｣(27.9％)、｢健康で元気に生活するためのサービス｣（27.1％）となっている。 

47.2

43.9

29.6

27.9

27.1

24.7

14.6

12.1

12.0

11.9

10.9

7.7

7.1

5.2

4.5

2.7

2.9

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

高齢者や障害者が安心して暮らすためのサービス

防犯対策

防災・災害対策

子どもを安心して産み育てるためのサービス

健康で元気に生活するためのサービス

緑の保全や公園の整備

交通安全対策

駐輪場整備や放置自転車等対策

幹線道路や身近な道路の整備

ごみの減量対策や収集

地球温暖化の対策

文化・芸術活動を行うための施設や情報提供

スポーツを行うための施設や情報提供

史跡や歴史的建造物の保全

市民活動を行うための施設や情報提供

その他

無回答

<MA>
n=1,748

（％）
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・男女別にみると、｢子どもを安心して産み育てるためのサービス｣は男性 22.8%に対して、女性は

31.6％と高く、｢緑の保全や公園の整備｣は女性 22.6％に対して男性が 28.0％となっている。 
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幹線道路や身近な道路の整備

駐輪場整備や放置自転車等対策
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ゴミの減量対策や収集

地球温暖化の対策

その他

無回答

男性(n=719） 女性(n=983）

（％）
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・地域別にみると、富岡第一・第二・第三地区、富岡西・能見台地区、能見台地区、釜利谷地区

は｢防犯対策｣が第１位であり、金沢シーサイドタウン、金沢東部地区、金沢中部地区、金沢南

部地区、六浦東地区、六浦地区、六浦西地区は、「高齢者や障害者が安心して暮らすためのサ

ービス」が第１位である。金沢地区は「子どもを安心して産み育てるためのサービス」が第１

位となっている。 

（％） 
全
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の
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数
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・
災
害
対
策

防
犯
対
策

交
通
安
全
対
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備
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転
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等
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造
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全
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が
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し
て
暮
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す
た

め
の
サ
ー

ビ
ス

子
ど
も
を
安
心
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て
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み
育
て
る
た
め
の
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ー

ビ
ス

健
康
で
元
気
に
生
活
す
る
た
め
の

サ
ー

ビ
ス

市
民
活
動
を
行
う
た
め
の
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設
や
情
報
提
供

ス
ポ
ー

ツ
を
行
う
た
め
の

施
設
や
情
報
提
供

文
化
・
芸
術
活
動
を
行
う
た
め
の

施
設
や
情
報
提
供

ご
み
の
減
量
対
策
や
収
集

地
球
温
暖
化
の
対
策

そ
の
他

無
回
答

富岡第一・第二・第三地区 252 27.0 49.6 16.7 17.1 10.7 25.0 3.6 45.2 25.0 26.6 3.2 4.0 7.1 12.7 12.7 1.2 3.6

富岡西・能見台地区 65 30.8 50.8 10.8 12.3 9.2 32.3 7.7 38.5 32.3 29.2 9.2 9.2 9.2 9.2 4.6 3.1 0.0

能見台地区 142 23.2 45.8 12.7 7.7 9.9 33.8 4.9 44.4 35.2 25.4 5.6 7.7 9.9 12.0 7.0 3.5 2.8

金沢シーサイドタウン 177 40.1 49.7 11.9 6.8 14.7 24.9 4.0 50.8 23.2 29.4 4.0 3.4 6.8 10.2 10.7 1.7 1.7

金沢東部地区 111 31.5 44.1 10.8 11.7 8.1 32.4 5.4 45.0 26.1 23.4 2.7 6.3 9.0 9.0 13.5 0.9 5.4

金沢中部地区 54 33.3 40.7 14.8 9.3 14.8 20.4 1.9 51.9 38.9 18.5 9.3 1.9 7.4 7.4 11.1 7.4 3.7

金沢南部地区 127 27.6 41.7 13.4 15.7 26.0 23.6 9.4 49.6 18.1 24.4 3.1 7.1 8.7 12.6 9.4 3.9 1.6

金沢地区 127 33.9 36.2 11.0 4.7 15.7 25.2 7.1 42.5 43.3 22.8 4.7 12.6 8.7 11.8 11.0 3.1 0.0

六浦東地区 43 25.6 34.9 16.3 4.7 14.0 25.6 0.0 48.8 39.5 32.6 4.7 14.0 2.3 11.6 11.6 7.0 2.3

六浦地区 159 29.6 39.6 22.6 15.1 13.2 17.0 3.8 47.8 25.8 22.0 6.3 8.2 6.9 15.1 9.4 1.9 5.0

六浦西地区 185 25.9 38.4 13.0 16.2 7.6 20.0 4.9 56.8 22.7 33.0 5.9 7.0 8.1 11.4 11.4 2.2 4.3

釜利谷地区 229 29.7 46.7 16.2 11.4 9.2 22.3 8.3 45.9 28.4 30.1 2.6 9.6 7.0 9.6 13.5 3.1 1.7

無回答 77 27.3 39.0 16.9 11.7 9.1 27.3 1.3 40.3 26.0 31.2 2.6 5.2 7.8 23.4 9.1 3.9 3.9

（順位）

富岡第一・第二・第三地区 - 3 1 8 7 11 5 14 2 5 4 15 13 12 9 9 16 -

富岡西・能見台地区 - 5 1 8 7 9 3 14 2 3 6 9 9 9 9 15 16 -

能見台地区 - 6 1 7 11 9 4 15 2 3 5 14 11 9 8 13 16 -

金沢シーサイドタウン - 3 2 8 11 7 5 13 1 6 4 13 15 11 10 9 16 -

金沢東部地区 - 4 2 9 8 12 3 14 1 5 6 15 13 10 10 7 16 -

金沢中部地区 - 4 2 7 10 7 5 15 1 3 6 10 15 12 12 9 12 -

金沢南部地区 - 3 2 9 8 4 6 11 1 7 5 16 14 13 10 11 15 -

金沢地区 - 4 3 10 14 7 5 13 2 1 6 14 8 12 9 10 16 -

六浦東地区 - 5 3 7 13 8 5 16 1 2 4 13 8 15 10 10 12 -

六浦地区 - 3 2 5 8 10 7 15 1 4 6 14 12 13 8 11 16 -

六浦西地区 - 4 2 8 7 12 6 15 1 5 3 14 13 11 9 9 16 -

釜利谷地区 - 4 1 7 9 12 6 13 2 5 3 16 10 14 10 8 15 -

無回答 - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
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 (第 1 位) 

・第 1位に挙げられたのは「防犯対策」(22.4％)、｢高齢者や障害者が安心して暮らすためのサービ

ス｣(18.9％)、｢防災･災害対策｣(17.4％)、｢子どもを安心して産み育てるためのサービス｣(11.8％)

の順となっている。 

22.4

18.9

17.4

11.8

5.7

4.6

4.5

4.0

4.0

1.6

1.5

0.9

0.7

0.5

0.4

1.1

0 5 10 15 20 25

防犯対策

高齢者や障害者が安心して暮らすためのサービス

防災・災害対策

子どもを安心して産み育てるためのサービス

緑の保全や公園の整備

健康で元気に生活するためのサービス

幹線道路や身近な道路の整備

交通安全対策

駐輪場整備や放置自転車等対策

ごみの減量対策や収集

地球温暖化の対策

スポーツを行うための施設や情報提供

文化・芸術活動を行うための施設や情報提供

史跡や歴史的建造物の保全

市民活動を行うための施設や情報提供

その他

<MA>
n=1,748

（％）
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・男女別にみると、｢子どもを安心して産み育てるためのサービス｣は男性 8.6％に対して女性は

14.1％、｢高齢者や障害者が安心して暮らすためのサービス｣は男性15.7％に対して女性は21.5％、

また｢防犯対策｣は男性 25.3%に対して女性が 20.0％となっており、男女間での差がみられる。 

 

1.3

0.4

1.7

0.7

1.3

0.4

4.7

8.6

15.7

0.7

6.2

4.3

5.2

5.5

25.3

17.8

20.0

2.8

4.2

4.0

5.2

0.4

21.5

14.1

4.3

0.2

0.6

0.7

1.6

2.3

1.0

17.1

0 20 40

防災・災害対策

防犯対策

交通安全対策

幹線道路や身近な道路の整備

駐輪場整備や放置自転車等対策

緑の保全や公園の整備

史跡や歴史的建造物の保全

高齢者や障害者が安心して暮らすためのサービス

子どもを安心して産み育てるためのサービス

健康で元気に生活するためのサービス

市民活動を行うための施設や情報提供

スポーツを行うための施設や情報提供

文化・芸術活動を行うための施設や情報提供

ゴミの減量対策や収集

地球温暖化の対策

その他

男性(n=695） 女性(n=959）

（％）
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(第２位) 

・第 2位に挙げられたのは、｢高齢者や障害者が安心して暮らすためのサービス｣(17.7％)、「防犯対

策」(15.1％)、｢子どもを安心して産み育てるためのサービス｣(11.0％)、｢健康で元気に生活する

ためのサービス｣｢緑の保全や公園の整備｣（ともに 10.1％）の順となっている。 

17.7

15.1

11.0

10.1

10.1

7.1

5.5

4.8

4.2

3.3

3.0

2.1

2.1

2.1

1.6

0.2

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

高齢者や障害者が安心して暮らすためのサービス

防犯対策

子どもを安心して産み育てるためのサービス

健康で元気に生活するためのサービス

緑の保全や公園の整備

防災・災害対策

交通安全対策

駐輪場整備や放置自転車等対策

幹線道路や身近な道路の整備

ごみの減量対策や収集

スポーツを行うための施設や情報提供

地球温暖化の対策

史跡や歴史的建造物の保全

文化・芸術活動を行うための施設や情報提供

市民活動を行うための施設や情報提供

その他

<MA>
n=1,748

（％）

 
 

 (第３位) 

・第 3位に挙げられたのは、｢健康で元気に生活するためのサービス｣(13.4％)、｢高齢者や障害者が

安心して暮らすためのサービス｣(12.3％)、｢緑の保全や公園の整備｣（9.9％）となっている。 

13.4

12.3

9.9

8.0

7.7

7.4

6.2

6.1

5.7

5.3

3.8

3.8

3.5

2.8

2.7

1.4

0 2 4 6 8 10 12 14 16

健康で元気に生活するためのサービス

高齢者や障害者が安心して暮らすためのサービス

緑の保全や公園の整備

防犯対策

地球温暖化の対策

ごみの減量対策や収集

防災・災害対策

子どもを安心して産み育てるためのサービス

交通安全対策

文化・芸術活動を行うための施設や情報提供

幹線道路や身近な道路の整備

駐輪場整備や放置自転車等対策

スポーツを行うための施設や情報提供

史跡や歴史的建造物の保全

市民活動を行うための施設や情報提供

その他

<MA>
n=1,748

（％）

 


